detto vino." Calanzone o giovane di età di anni 25, longo et brachi longhi

con niustazzo castagnolo et dilicato di persona, detto Matthoo la rosa o

homo di bona statura bruno, barba nigra, con un segnaletto alla fachi, veni

per questo effetto correrò aposta.... (1) della correrà fareti da registrare

la presente in li atti di nostra corte et li restituireti subito fra termine

di un hora per exeguiro 1' ordini che le stato dato di presentarli di terra

in terra et voi non manchiriti di exeguiro lordine sudetto quanto sarà

possibile acciò detti carcerati fugiti si habbiano per li mano avisandoci

per vostre lettere quanto exequirete per darvi 1' ordine che sarà neces-

sario per quanto la grazia di Sua ^IM' toneti cara et sub pena tlorcn.

mille fisco Regio app:'^^ Dat. Panor : die 10 febr. 99

Il Duqub; de Maqueda.

II.

Alli Cap."° et jiir. dello città et terre delle marini del Regno che

facciano promulgare un bando di S. E : per la cattura dcUi tre carcerati

fugiti di questi carceri,

eodcni.

Bando et coni-*'* di ordini et previsione ecc'^ del 111:"'° S."" duque do

maqueda viceré et cap."" generalo jìor Sua M.'^ in questo Regno.

Si ordina prevede et comanda che havendo successo ersera che sono

li otto del presente che dalli carceri del novo edificio di questa Città si

fugero vispisiano Spalletta del Mazariuo, prosecuto et carcerato ad instanza

del Regio fisco per gravi et atrocissimi delitti et prosecuzioni chiarificati

con diversi qualità atrocissimi et occeptuati — Mattheo la Rosa prosecuto

de morte di uno Zafaranaro proditoriamente con arrobarlo di molta soma di

robba et denari — vinc.'^ Calanzone di Alcamo pregiudicato et preso come

proiudicato della morte di un sacerdoto con colpo di scopettata et di altri

delitti, li quali tre preditti carcerati si fugero con gran concerto et aju-

to et discassatione di carceri cossi della parte di fora come della parte di

dentro et perciò desiderando sua ecc.^ baveri per le mani detti delinguonti

fugiti mettirisi in claro li complici, fauturi et auxiliaturi in detta fuga, ha

ordinato la presente ordinatione et publico bando per lo quali fa intendere

ad ogni et qualsivoglia persona di qual-iivoglia grado et conditione che sia

che dasse in poter della justizia con la sua industria di qualsivoglia modo al

(1) Lacune nel ms.
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detto di Spalletta conseguiti et habia por suo premio et gratia scudi milli

di denari et di piìi possa fari goderi lo bando deli testi a otto delinquenti

per esso nominati et fare cancclare la injuntionc della privatione delli armi

a otto spatati (1) et chi darà in potere della justizia ad alcuno delli altri duo

carcerati fugiti consequiti scudi duecento cinquanta di denari per ognuno et

di più possa far godere quattro delinquenti per esso nominati lo bando delli

testi et faro cancellare l'injuntione delli armi a quattro spatati, et cui mettissi

iu claro quali auxiliari fautori et complici et in qualsivoglia modo partecipi in

detta fuga lo delitto preditto consequiti per premio scudi duccentocinquan-

ta di denari et di poteri fari goderi lo bando delli testi et cancellare 1' in-

juntiono di armi a quattro delinquenti et a quattro spatati et cui per cen-

tra occultassi di (qualsivoglia modo ricettasi detti delinquenti fugiti o al-

cuno di loro , sia et s' intenda ipso jure et jpso fatto baveri incurso nella

pena di remigari sopra li regi galeri per anni deci continui et completi, et

essendo persone nobili servire sopra detti galeri senza paga come soldato et

di teneri detti galeri per carcere, li quali predetti denari promessi del modo

predetto Sua ecc.^ prometti sub verbo regio et sua bona fede fare pagare

di subitu detti denari dalla Reg.^ Corte.

III.

Die Juuij XI jnd. 1599.

Fu presentata una lettera di sua ccc:^ portata per Agustino Cinilo

correrò Straordinario qualimeati in effetto che da Costantinopoli si partcro

trenta galeri turcheschi et si scopersero alarcipelago per andare al soc-

corso del castello di Xio et che il bassa Cicala sta preparando l'armata, cho

sarano da 150 galeri, et che si stia in ordine alli guardij ordinari] et straor-

dinarij che li offitiali reviano detti guardij personalmente avisando a sua

ecc.* di quanto succederà et per fede si ha fatto la presente nota et fattasi

la fede della presentata al detto correrò.

Philippus — Regis et fìdeles dilecti perchè vi è bisogno di molto nume-

ro di rimi et bonivoglia per le regie galere , le quali volendo noi quelle

provvideri con la prestezza possibile liabiamo ordinato farvi la presente

con la quale vi diciamo et ordinamo che al ricoveri di questa debiate far

la visita delli carcerati che tenete in queste carceri tanto por debiti civili,

(juanto per cause criminali, et tutti quelli che vorranno servire al remo di

(1; Cioè inibiti dal viceré a portar spada.
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bonevoglia sopra detti galeri per questa estate se li (lasse anticipati scudi

sotte per ogiiiuuo, et finito il servitio se li coniplirà il pagamento di tutto